
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                                          Settore Area Vigilanza 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
                   O R I G I N A L E  

 

 

Ordinanza del Responsabile   di Area 

 n. 19 del 14/06/2023 Reg. Uff.  

i scri t ta  nel  REGISTRO GENERALE  i l  14/06/2023 al n.20 
                                                  

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE PODISTICA SU STRADA, DENOMINATA “1^ CORRERE 

MUSIANO” DEL GIORNO 18 GIUGNO 2023.DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE. 

 

IL  RESPONSABILE DI AREA  

 
Vista l’istanza presentata dal Sig. Antonio Ercolano nato il 01/04/1952 a Giulianova (TE), e residente a 

Giulianova (TE), in via G. Di Vittorio n 10, nella sua qualità di Presidente e Legale Rappresentante 

dell'Associazione Sportiva Dilettantistica TERAMO EVENTI ASD, con sede in Giulianova Viale Orsini 

191, con la quale è stata richiesta l’autorizzazione per l’effettuazione di una competizione sportiva di tipo 

podistico, denominata "1° CORRERE MUSIANO" prevista per il giorno 18 Giugno 2023 all’interno del 

territorio comunale;  

Visto il nulla osta dell’Amministrazione Provinciale di Teramo prot.n. 8498 del 19.04.2023; 

Visto il patrocinio alla presente manifestazione, come da deliberazione della Giunta Comunale n. 80/2023; 

Preso atto del provvedimento prot.n. 12583 del 13.06.2023 con il quale questo ufficio ha provveduto ad 

autorizzare, ai sensi dell’art. 9 del C.d.S., lo svolgimento della gara podistica suddetta; 

Visto il programma della manifestazione che prevede lo svolgimento di una singola gara avente il seguente 

percorso: Piazza A. Saliceti (PARTENZA), Via G.Marconi, Via F. Patella, tratto di Costa del Monte, 

Via Togliatti, Via Terracini, Via Berlinguer, Via D. Alighieri, Via Milano, Via F.Crispi, Via P. 

Giovanni XXII, Via A. De Gasperi, S.P.262 (per Montone), Via Fonte Alessio,  Piazza del Castello 

(Montone), Via Sotto le Mura, Via Fonte Alessio, SP 262 (per Mosciano), Via della Croce, Via Bologna,  

Via A. Moro, Via G. Marconi, Piazza A. Saliceti (ARRIVO); 

Ritenuto di dover disporre, ai sensi della circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/26784/116/1 del 

31.10.1997 come modificata ed integrata dalla circolare n° 300/A/55805/116/1 del 09 Novembre 1998, la 

sospensione del traffico veicolare lungo il percorso di gara; 

Ritenuto opportuno, onde evitare intralcio alla manifestazione in programma, adottare il provvedimento di 

sospensione della circolazione ovvero di divieto di transito ad ogni tipo di veicolo nelle zone interessate; 

Visti gli articoli 6, 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 e successive modificazioni, e l’art. 9 del 

citato decreto legislativo, come modificato dall’art. 2 del decreto legislativo 15 gennaio 2002, n. 9; 



Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali; 

ORDINA 

per il giorno 18 giugno 2023, dalle ore 16.00 circa fino al passaggio della manifestazione sportiva e 

comunque non oltre le ore 19.00, nelle sotto elencate vie saranno adottati i seguenti provvedimenti 

temporanei di viabilità: 

Sospensione temporanea della circolazione veicolare nei due sensi di marcia, limitatamente al transito 

della gara sportiva lungo il seguente percorso:  

1. Piazza A. Saliceti (PARTENZA) 

2. Via G.Marconi 

3. Via F. Patella 

4. Tratto di Costa del Monte 

5. Via Togliatti 

6. Via Terracini 

7. Via Berlinguer 

8. Via D. Alighieri 

9. Via Milano 

10. Via F.Crispi 

11. Via P. Giovanni XXII 

12. Via A. De Gasperi 

13. S.P.262 (per Montone) 

14. Via Fonte Alessio 

15.  Piazza del Castello (Montone) 

16. Via Sotto le Mura 

17. Via Fonte Alessio 

18. SP 262 (per Mosciano) 

19. Via della Croce 

20. Via Bologna 

21. Via A. Moro 

22. Via G. Marconi 

23. Piazza A. Saliceti (ARRIVO), secondo le seguenti modalità: 

 

In ciascun punto del percorso, l’interruzione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al 

transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a partire dal momento del 

passaggio del veicolo recante il cartello mobile “inizio gara” fino al passaggio di quello con il cartello 

mobile “fine gara”. 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del tratto 

interessato dal transito dei concorrenti; 

E’ fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono su 

quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le segnalazioni 

manuali degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada durante il passaggio dei 

concorrenti; 

Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i 

divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto 

soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti 

alla vigilanza; 

I contravventori saranno puniti a norma di legge. 



DISPONE CHE 

 

Gli organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285, sono incaricati 

della esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte 

all’organizzatore, nonché di quelle inserite nell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

La carovana podistica dovrà essere scortata da scorta tecnica, ovvero da mezzi idonei predisposti 

dall’organizzazione, in alternativa da parte di uno degli organi di Polizia Stradale presenti. Compatibilmente 

con altre esigenze istituzionali, personale della Polizia Municipale presterà servizio in alcuni punti del citato 

percorso. 

L’organizzazione predisporrà un'adeguata sorveglianza di tutto il percorso, con particolare riferimento alle 

aree in cui sosta il pubblico ed alle intersezioni stradali e, ove necessario, predisporrà specifica segnaletica in 

modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

E' posto altresì, a carico della Società Organizzatrice, l'onere di dare idoneo avviso al pubblico della 

conseguente sospensione temporanea o limitazione del traffico, mediante manifesti. 

ATTENZIONE: dovrà essere garantita dall’Organizzazione la presenza di personale incaricato munito di 

bracciale o di altro indumento provvisto di segni di riconoscimento e con l’ausilio di bandierine rettangolari 

rosse o arancioni, in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento della gara per 

il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea o la limitazione alla circolazione allo scopo di segnalare 

efficacemente ed in modo non equivoco il sopraggiungere dei concorrenti. 

DISPONE ALTRESI’ 

 

− Di inviare copia della presente ordinanza al sig. Antonio ERCOLANO in qualità di Presidente e 

Legale Rappresentante dell’A.S.D. Teramo Evento ASD, organizzatore dell’evento, alla Questura di 

Teramo, al Comando Provinciale dei VV.FF. di Teramo, al Servizio 118; 

− A discrezione del personale di polizia stradale impegnato nella manifestazione, potranno essere 

consentite deroghe ai citati provvedimenti, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a 

limitazione alla circolazione stradale atti a salvaguardare l’incolumità pubblica ed il regolare 

svolgimento della manifestazione; 

− Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza che verrà resa nota al 

pubblico tramite i regolari segnali stradali. 

− Il competente Ufficio Tecnico provvederà a collocare i segnali atti ad informare l’utenza dei 

provvedimenti assunti con la presente ordinanza, posizionando gli opportuni segnali di chiusura al 

traffico, gli adeguati segnali di preavviso e di deviazione alternativa, e coprire i segnali preesistenti 

eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione; 

− Al termine della manifestazione verrà ripristinata la segnaletica preesistente. 

MANDA 

 

1) al Messo Comunale per l’affissione della presente all’albo pretorio per giorni 30 consecutivi ed 

inserita all’interno del sito del Comune di Mosciano Sant’Angelo consultabile al seguente indirizzo 

www.comune.mosciano.te.it; 

2) all’Ufficio Tecnico per l’apposizione di idonea segnaletica da curare nei modi e tempi previsti dal 

vigente C.d.S. e relativo regolamento di esecuzione; 

3) all’Ufficio di Polizia Municipale ed alla locale Stazione Carabinieri per la sua osservanza. 

RICORSO 

 

http://www.comune.mosciano.te.it/


➢ Avverso il presente provvedimento è altresì ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale Abruzzo ai sensi della Legge 6 Dicembre 1971 n. 1034, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica rispettivamente entro il termine di giorni 60 giorni e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Mosciano Sant’Angelo. 

                                                                           

 

 

 

Dalla Residenza Municipale,  li 14/06/2023  IL RESPONSABILE DI AREA 

    Enio Di Benedictis  

 



 

ATTESTAZIONE AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che  copia del presente atto  è  stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 

14/06/2023 al 14/07/2023.- 

 

N. di registro albo :__________  del 14/06/2023 

 

Mosciano S.A. ,lì____________     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

     Enio Di Benedictis 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE  AVVENUTA NOTIFICA 

 

Il sottoscritto attesta di aver notificato in data odierna, copia del presente atto al 

Sig.___________________________ mediante consegna  nelle mani di _______________________ 

 

 

Mosciano S.A. , lì______________ 

 

 

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                                               ( Ermando Mattiucci )  

                                                                                                            

 

                                                                                                   L’Agente di P.M.  

                                                                                               (__________________) 

 

 

    

 

      

     

 

 


		2023-06-14T06:40:47+0000
	DI BENEDICTIS ENIO




